nitori ac splendori deditissimum, literarum ac literato-
rum amantissimum, vno eoq; minimè adulanti sensu &
ore libentes recognoscunt: ac in tanta virtutum Tua-
rum præstantiâ raram illam & sanè suspiciendam ani-
mi moderationem, grauitatis vrbauitatisq; sociam nun-
quam satis deminari possunt. Huc accedit quòd illa
Tua eximia quâ multos superas humanitate ac hospi-
tali- tate, me vix primâ facie Tibi cognitum, in ipso,
quod aiunt, hospitij limine ita Tibi deuinxeris & ob-
strinxeris, vt in Tuâ clientelâ imò etiam Aretotus ego
quantus quantus sum æterno m.icipio deuotus secundum
Deum viuere ac mori velim. Accipe itaq; Admodum
Reuerende Domine hanc exiguam animi & gratitu-
dinis erga Te Meæ significationem, & non tam donum
quàm donantis animum respiciens, munus oblatum bi-
lari fronte excipere, donantem vero captâ beneuolen-
tiâ & amore complecti non dedigneris. Deum Opt.
Max. interim supplex oro, vt Te diu saluum & inco-
lumem Ecclesie suæ, Reipub. Religioni Tuæ, & mi-
hi quoq; conseruatum velit. Vale & Viue in Domino
Felix. E Conuentu Carmelitano B. M. V. Arenis
Crac. ipso Transfigurationis Domini nostri Iesu Christi
die sacro, Anno eiusdem Redemptoris 1619.

Admodum Reuerende & Clariss: Dominat: Tuæ
deditissimus exorator apud Deum

Fr. Sigismundus Gdowski Carmelita.

ENCOMIVM.

Rñdo Patri S. Theol. Professori,

F. SIGISMVND O

G D O W S K I,

Ordinis B. M. V. de Monte
Carmelo publice disputanti.

Legum Tonantis Optimi.

INterpres ac custos earum acerrimè,
Mortalis immortalibus.
Quæ sunt futura cælo præmia mentibus,
Dum copiosè prædicas.
Et ore facundo benignè differis,
Quæ fata post crudelia.
Animas carentes labe maneat gaudia,
Inter fideles disputas.
Cæliq; Diuorum q; vigiles Theologos,
Humana mens vires supra.
Suas in astra se erigit dulciloquiis
Tuis disertis excita.
Speique fulta Christianæ fascibus,
Vtinam repulsæ nescia.

Nobis

Nobis quoq; ad summi Tonantis atrium,
Virtus iter det inuium.

Vtinam beatis mentibus nostra pietas,
Adscripta nos in patria.

Quam quisque nostrum sperat & fide tenet,
Ornet Corona cælitum.

M. Jacobi Vitely

Phil. Professor.

Wodunysiam i

bus

Propositiones Theologicæ.

De fructibus Iustitiæ, seu de meritis Iustorum.

De merito de condigno.

1. **O**pera iustorum, quæ sunt Iustitiæ fructus, non solum verè & simpliciter sunt meritoria apud Deum, (quod est de fide contra Hæreticos nedum meriti nomen admittere volentes) sed etiam de condigno, quod etsi sub his terminis non sit à Tridentino definitum est tamen illi valde cõsonum; inò & de Iustitiâ, (quod existimo esse mêtēm Diui Thomæ) non tamè de rigore iustitiæ.

2. Gloria non datur iustis bene operantibus merè gratis & liberaliter, sed ex debito. quod non fundatur in nuda Dei promissione, ita vt solum maneat obligatus Deus ex veracitate & fidelitate remunerari opera illorum premio gloriæ, sed fundatur in conuentione & pacto, secundum rationem dati & accepti, ac proinde est debitum iustitiæ.

3. Quod debitum non resultat ex sola extrinseca ordinatione & acceptatione Dei, sed ex intrinseca conditione & proprietate ipsorum operum, vt precedentium ex gratia sanctificante, ita, quod opera huiusmodi orta ex gratia, sint ordinata ad vitam æternam intrinsecè, & habeant æqualitatem cum illa, non quidem esse formale & actuale, sed secundum virtutem & efficaciam.

De conditionibus requisitis ad meritum de condigno.

4. **P**rima conditio requisita ad meritum de condigno ex parte operis meritorii est, vt opus illud sit actus positivus,

uus, quicquid dicat Angelus, falso existimans meritum posse saluari in sola priuatione actus mali, sine actu positivo: imò falso etiam fingit conatum medium inter actum & priuationem eius, cum hic conatus dari & haberi non possit sine voluntatis actu.

5. Secunda conditio vt sit actus liber saltem quo ad exercitium, quæ non solum requiritur ex Diuina ordinatione, vt quidam falso innixi fundamento existimant, sed ex natura rei, ita quod ad intrinsecam rationem meriti pertineat. Tertia conditio vt opus sit bonum moraliter & honestum. Nam opus malum moraliter demeritorium potius est.

6. Quarta deniq; conditio est, vt sit aliquomodo supernaturalis ac procedens ab auxilio gratiæ, & licet hanc quidam non videantur admittere, mihi tamen omnino certa videtur. Non est autem necesse quod actus non sit præceptus, non solum enim opera consiliorum, vt falso Cisterciensis censuit, sed etiam opera mandatorum, & præcepta, sunt meritoria apud Deum: quod certum existimo etiam secundum fidem.

De conditionibus requisitis ex parte operantis.

7. **E**X conditionibus requisitis ex parte operantis prima est, vt persona quæ meretur sit in statu Gratiæ habitualis, & filiationis adoptiue Dei. Vnde non solum errauit Pelagius circa hoc, dicens sufficere vires liberi arbitrii ad meritum de condigno, sed etiam Baius, existimans sufficere sola auxilia sufficientia ad rectè operandum seruando mandata, etiamsi simus in statu peccati mortalis.

8. Secunda conditio vt sit viator, qui meretur. Quæ non est limitanda quoad præmium essenziale tantum, ita quod

beati possint mereri de condigno præmium accidentale, & beatitudinem accidentalem, vt de Angelis beatis existimauerunt Alensis & D. Bonauentura: sed intelligenda est absolute, tam respectu præmii & beatitudinis essentialis quam accidentalis.

9. Ad determinandum autem statum viatorum, necessaria est diuina ordinatio, quæ interdum fit iuxta conditionem naturalem talis status: quæ ratione omnes spiritus videntes Deum sunt extra statum merendi: interdum verò ex Diuina dispensatione; & hac ratione Christus Dominus fuit viator in carne passibili non obstante visione beatifica, quia ex dispensatione caruit gloria corporis.

10. Cum tamen essentialiter fuisset beatus, non erat viator ad merendum essentialem beatitudinem, vel augmentum eius, sed tantum accidentalem sibi. Nobis tamen essentialem etiam meruit: hac etiam ratione è contrario Dux & Patriarcha Religionis nostræ Elias, & Enoch, absq; visione Dei cõstituti sunt extra statum viæ, in eo statu, in quo nunc sunt.

11. Probabilius enim mihi videtur, in hoc statu, in quo nunc sunt, habere quendam statum & viuendi modum præter naturalem homini ex speciali Dei prouidentia, redituri tandem in fine mundi ad statum viæ, in quo consumabunt sua merita. Quamuis etiam non censeam improbabile, pro hoc statu illos esse viatores, & de facto mereri. Tertia conditio vt mereatur, sibi & non alteri.

De conditionibus requisitis ex parte præmiantis.

12. **E**X parte Dei deniq; remunerantis prima conditio ad idem necessaria est, Diuina ordinatio operum iustorum ad rationem meriti, quæ est quid superadditum super
Grati-

Gratiam habitualem, etiam quatenus natura sua est ordinata ad beatitudinem. Et quamuis in operibus iustorum à Gratia procedentibus sit proportio, & dignitas aliqua intrinseca ad vitam æternam, ratione cuius habent posse esse merita de condigno eius.

13. Præter hanc nihilominus intrinsecā ordinationē Gratiæ habitualis, necessaria est alia peculiaris ordinatio Diuina, qua voluerit talia opera acceptare ad præmium beatitudinis supernaturalis. Quod Concilio Trident. conforme mihi videtur Sess: 6. cap: 16. dicenti: Magnam esse misericordiam Dei, quod voluerit nostra esse merita, quæ sunt sua dona.

14. Secunda conditio ex parte eiusdem, ipsius promissio, ratione cuius fiat debitor præmii pro merito: quæ necessaria est ad completam rationem meriti, ita quod quamuis opera à Gratia procedentia influente, seclusa promissione habeant cōdignitatem ad vitam æternam proportionis medii ad finem, non tamen sunt verè meritoria de condigno eius, sine omni promissione Dei.

15. Tertia vt Deus in acceptandis meritis iustorum habeat respectum ad Christi merita. quam licet quidam admittere non audeant, ne videantur merita nostra, vel omnino, vel aliqua saltem ex parte ponere in imputatione extrinseca meritorum Christi Domini. Eam tamen in sensu bono & Catholico expressè vel saltem implicite ponunt Doctores Scholastici.